Guill. Beveregii notæ.

(3) Τῇ συνηθείᾳ δηλονότι. Post hæc ultima Joannis Zonari: in præsentem canonem verba, co-

BALS. Vicesimus quidem quintus canon apostolicus, et præsens, de episcopo et diacono dicunt : sed canon 32 sancti Basilii decernit quemvis sacris ordinibus initiatum, si peccatum ad mortem peccaverit, deponendum tantum esse, non tamen a fidelium etiam communiōne, ne scilicet in ecclesia congregetur, separari. Hic autem dicit sanctus duas ejus rei causas : unam quidem illud, Non vindicabis bis in idipsum, alteram vero, quod laici quidem, propter sua peccata a fidelium congregatione excidentēs, per poenitentiam rursus in pristinum locum restituantur : sacris ordinibus autem initiati non amplius revertuntur ad sacerdotium, a quo exciderunt. Tanquam ergo sufficiens habentes pro peccato suo supplicium depositionem, a communiōne non arcentur. Sed sunt hæc, inquit, tyorum sive canonicarum constitutionum. Est autem vera peccati medicina ab ipso recessus. Etsi enim, qui fornicatus est, depositus fuerit, non tantum punitus esse videtur, ut etiam misericordiam a Deo consequatur, si adhuc in peccato perseveraverit, nec Deum alia contritione placaverit. Quare debet animalium hujus vulnerum medicus scire quidem et summum jus, scilicet punitionem clericici, qui fornicatus est, per depositionem : eam tamen non necessario sequi, ut eum etiam, qui post depositionem fornicatur, impunitum relinquat, ut jam per depositionem punitum ; sed ut etiam eum segreget, qui laici locum subit, et aliter eum puniat, pro ejus facultate cui medicina præbetur. Lege et canonem 49 hujus epistolæ, qui fornicatorem septem annis punit.

ZONAR. Diaconos, qui fornicati sunt, diaconatu quidem deficientes, non tamen a communiōne arcentos esse asserit, causasque subjungit : alteram quidem, quæ apostolico vicesimo quinto canone continetur : Non vindicabis bis in idipsum, alteram vero, quod laici ob crimina a fidelium consortio ejecti, rursus in locum, unde exciderunt, per poenitentiam restituantur ; sacris autem initiati in sacrum ordinem, ex quo defecti sunt, non amplius admittantur. Tanquam igitur ob irrogatam depositionem satis supplicii pro ratione admissi criminis luant, a communiōne haud prohibentur. Sed hæc, inquit, in constitutionibus reperiuntur, hoc est, longi temporis consuetudine definita sunt. Universe vero peccati medicinam ait esse a peccato recedere, ac per temperantiam corporisque afflictiones carnem redigere in servitutem, hoc est, cocercere ac edomare. Oportet porro animarum curatores utraque nosse, et quæ summi juris sunt, et quæ consuetudinis : ac si quidem qui peccaverunt, ea quæ sunt exacti juris admittant, ex ejus præscripto cum ipsis agere ; sin autem adversus perfectam rationem, summam videlicet jus obluctentur, tunc formam traditam, consuetudinem scilicet, sequi.

dex Amerbachianus addit, Καθόλου δὲ ἔγμα ἐστὶν ὁ ἅγιος τὴν ἐκ τῆς ἁμαρτίας ἀναχώρησιν, πρὸς τὴν

**54 ARIST.** Diaconus qui fornicatus est, et ad laicorum locum detrusus, a communione ne prohibeatur.

Depositiō diaconorum sufficiens est iudicium, quoniam non sperat locum, unde cecidit, iterum recipere, et ideo non inferatur ei secunda multa. Sed sine prohibitione, divina communione dignus habebitur.

#### CANON IV.

De trigamis et polygamis eundem canonem, servata proportione, quem in digamis; definitivimus annum enim in digamis, alii vero duos annos. Trigamos autem tribus et sæpe quatuor annis segregant. Id autem non amplius conjugium, sed polygamiā appellant, vel potius castigatam fornicationem. Et ideo Dominus Samaritanæ, quæ quinque maritos jam habuerat : Quem nunc, inquit, habes, non est maritus ; nempe quod digni non sint, qui a digamiæ mensura exciderunt, ut vel mariti vel uxoris nomine appellentur. Consuetudine autem accepimus in trigamis quinquenniū segregationem, non a canone, sed ab eorum, qui præcesserunt, consequentia. Oportet autem non eos omnino arceri ab ecclesia, sed dignari auditione duobus vel tribus annis : et postea permitti quidem consistere (seu in fidelium esse congregatione), a boni tamen communione abstinere, et sic postquam pœnitentiæ fructum illum ostenderit, communionis loco restituere.

**BALS.** Postquam dixisset hic magnus Pater antiquos Patres ne conjugium quidem nominasse trigamiā, sed polygamiā, vel potius castigatam fornicationem, seu non effusam et passim sine ullo discrimine pervadentem, sed contractam, et in una muliere circumscriptam : et Scripturæ dictis pro-

μείνειν τῶν ἁγιασμάτων τὴν ἐκπεπωχότα ἱεροσύνη· εἰ δὲ καὶ μετὰ τὴν ἐκπτώσιν ἐτι ἁμαρτάνει, ἔκτοτε ὡς λαϊκὸς ἁμαρτάνων ἐπιτιμηθήσεται, ἀλλὰ καὶ τῆς μετὰ τῶν πιστῶν συστάσεως ἐκδιηθήσεται, ἢ καὶ μείζονα ἔξει τινὰ ἐπιτίμησιν. *Summatim autem sanctus Pater medicinam vocat a peccato recessum, ut qui succedotio dejicitur, sacramentorum particeps sit. Quod si et post depositionem adhuc peccat, tunc ut laicus peccans puniatur, et non solum a communione arcebitur, sed etiam ex fidelium consistentia ejicietur, vel et majorem aliquam pœnam persolvat.*

(4) Περὶ τριγάμων. Scholiastes Parmenopuli : Ὁ τῆς ἐνώσεως λεγόμενος τῆμος περὶ τοῦ τρίτου γάμου ταῦτά φησι. Τοὺς τεσσαρακοντούτους τριγάμουνας, οἷα ῥύπη τῆς Ἐκκλησίας ἀκοινωνήτους εἶναι μέχρι πενταετίας, καὶ τοῦ χρόνου τούτου ἐξήκοντος ἅπασ τῶ ἐτους τῆ κοινωνία προσίεναι, κατὰ τὴν σεβασμίαν τοῦ σωτηρίου Πάσχα ἡμέραν, ἐν τῇ πρὸ ταύτης νηστεία καὶ ὅσον οἶοντε ἀποκαθάρουτας ἑαυτοῦς. Ταῦτα δὲ φαμεν, ὅταν μὴ τέχνα τούτοις ἐκ τῶν προτέρων γάμων παρῆ· εἰ δ' οὖν, ἀσυγγώρητος αὐτοῖς ἢ τριγάμια. Εἰ δὲ τις τριακοντούτης ὢν, καὶ τοῦ γένους ἔχων ἐκ τῶν φθασάντων διαδοχῆν γάμων, τρίτη συναφείη γυναικί, ἐπὶ τετραετίαν ἀκοινωνήτος ἔστω, εἰθ' οὕτω τρις τοῦ ἰνιαυτοῦ μεταλαμβάνέτω, ἐν τῇ ἀναστασίμῳ τοῦ Πάσχα ἡμέρῃ, ἐν τῇ κοίμῃ τῆς Θεοτόκου, καὶ